
避難行動要支援者の避難行動支援をワンストップで完結させるシステム（デモ用資料）	
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災害対策基本法	
   避難行動要支援者	
  
名簿作成の義務付け	


＜対象者＞	
  
障がい者・要介護高齢者	
  

避難行動困難者の	
  
被災者数を減らす	


市町村福祉課介護課等	
  市町村総務課防災課等	
  

災害対応	
 対象者対応	
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解決困難な課題をワンストップで解消	
  
「災害時の名簿活用問題の解決」	
  
名簿作成と防災活用をリンク。消防・警察・民生委員等	
  
各関係者へ必要な情報を瞬時に共有できます。	
  

「避難行動要支援者の状況把握が迅速」	
  
福祉関係者の、地域の見守り、民生委員など、マンパ	
  
ワーに頼らざる得ない状況をシステムで補完。	
  

「利用訓練/避難訓練のお手伝いを含むご提案」	
  
使い方は簡単ですが、慣れるための訓練を容易に行え	
  
ます。既存の防災訓練と組み合わせることも可能です。	
  

「防災行政無線のサブシステムとして利用可能」	
  
一般住民のデータベースを活用して同報系の放送を	
  
電話に送ることが可能です。	
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避難行動	
  
要支援者	
  
名簿	
  
（DB）	


その他	
  
様々なDB	
  

瞬
時
安
否
把
握
后
吐
吝
吷	
  

登録者の電話	


自動音声にボタンで応答	
  
無事・緊急・応答なし等	
  
反応を全て把握します。	


安否確認情報	

防災担当	


消防	
  
警察	
  
社協	
  
民生委員	
  
自主防災組織	


共有	
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沖縄	
 47.6%	
 27.6%	
 75.9%	
 79.3%	
 37.9%	


全国	
  
平均	


80.4%	
 66.1%	
 93.3%	
 69.6%	
 77.5%	


平常時における名簿情報の提供先	


平常時の名簿共有を増やしても防災・減災には直接効果を発揮	
  
しません。	
  
いざというときのためにシステムの整備と関係各所を交えた訓練を	
  
行うことで、避難行動要支援者への防災減災対策が向上します。	
  
また、ざまざまな使い方ができるため高い資産価値を持つことが可能	
  
です。	
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